42. JEAN CHRYSOSTOME, *Homélie après un tremblement de terre*, PG 50, 714.

43. HILAIRE DE POITIERS, *Sur Matthieu*, 9, 3, SC 254, p. 206-207 : *In fide enim resurrectionis sacramentum panis caelestis accipitur, et quisquis sine Christo est, in uitae cibi ieiunio relinquetur.*

44. ATHANASE, *Lettres*, VII, 7, PG 26, 1394.

45. ÉGÉRIE, *Journal de voyage*, 49, 1, SC 296, p. 318-319 : *Nullus est enim, qui non se eadem die in Ierusalima tendat ad tantam laetitiam et tam honorabiles dies ; seculares autem tam uiri quam feminae fideli animo propter diem sanctum similiter se de omnibus prouinciis isdem diebus Ierusalima colligunt.*

46. THÉODORE DE MOPSUESTE, *Homélie catéchétiques*, 15, 20 et 24, éd. Tonneau-Devresse, p. 467 et 503.

47. Notons que si Léon use bien du mot *sensus* avec la signification d'instinct et d'intelligence de la foi (voir *Sermon 46*, 7, SC 74^{bis}, p. 114-115), l'expression *sensus fidelium*, au sens précis qui est aujourd'hui le sien, ne se rencontre pas littéralement chez lui ; la notion est bien présente, en tout cas, chez AUGUSTIN, et concerne tout particulièrement chez lui cette reconnaissance implicite de la canonicité des livres scripturaires que représente leur usage liturgique ordinaire et universel (voir *Sur la prédestination des saints*, XIV, 27-29, BAUG 24, p. 544-553).

48. Ainsi le *Tome à Flavien* (449) et la *Lettre à l'Empereur Léon I* (458) ;

voir J. PINELL I PONS, « Teologia e Liturgia negli scritti di san Leone Magno », *EO* VIII-1991/2, p. 137-180.

49. LÉON LE GRAND, *Sermon 8 (VIII^e Sur la Nativité)*, 2, SC 22^{bis}, p. 164 : **Celebrantes** igitur, dilectissimi, natalem diem Domini Saluatoris, partum beatae Virginis **integre cogitemus**.

50. *Sermon 7 (VII^e Sur la Nativité)*, 1, *ibid.*, p. 150 : *Festiuitatis hodiernae, dilectissimi, uerus uenerator est et pius cultor qui nec de incarnatione Domini aliquid falsum, nec de Deitate aliquid sentit indignum [...] Cum ergo ad intelligendum sacramentum Natiuitatis Christi, qua de matre Virgine est ortus, accedimus, abigatur procul terrenarum caligo rationum, et ab illuminatae fidei oculis mundanae sapientiae fumus abscedat ; diuina est enim auctoritas cui credimus, diuina est doctrina quam sequimur.*

51. *Sermon 15 (IV^e Sur l'Épiphanie)*, 5, *ibid.*, p. 250 : *Ad confirmanda igitur, dilectissimi, corda uestra in fide et ueritate, prosit omnibus hodierna festiuitas, et ex testimonio manifestatae Saluatoris infantiae confessio catholica muniatur.*

52. *Sermon 59 (XXI^e Sur la Passion)*, 7, SC 74^{bis}, p. 266-267 : *Vobis in hac solemnitate merito exsultantibus pieque gaudentibus, qui nullum recipientes in ueritate mendacium, nec in natiuitate Christi secundum carnem, nec de passione ac morte, nec de corporali resurrectione eius ambigitis.*